Edicién 52.247
Martes, 13 de diciembre de 2022

DIARIO OFICIAL 49

RESOLUCION NUMERO SSPD 20221001207465 DE
2022

(diciembre 7)

por la cual se establece el cobro de un primer pago por concepto de la Contribucion
Especial para la vigencia 2023

El Superintendente de Servicios Piblicos Domiciliarios en ejercicio de las facultades
conferidas por el numeral 5 del articulo 79 de la Ley 142 de 1994, y por el numeral 5 del
articulo 8° del Decreto numero 1369 de 2020 vy,

CONSIDERANDO:

Que el inciso 2° del articulo 338 de la Constitucion Politica, sefiala que “(...) La Ley,
las ordenanzas y los acuerdos pueden permitir que las autoridades fijen la tarifa de las
tasas y contribuciones que cobren a los contribuyentes, como recuperacion de los costos
de los servicios que les presten o participacion en los beneficios que les proporcionen;
pero el sistema, y el método para definir tales costos y beneficios, y la forma de hacer su
reparto, debe ser fijados por la ley, las ordenanzas o los acuerdos”.

Que el articulo 370 ibidem, dispone que “Corresponde al Presidente de la Republica
sefialar, con sujecion a la ley, las politicas generales de administracion y control de
eficiencia de los servicios publicos domiciliarios y ejercer por medio de la Superintendencia
de Servicios Publicos Domiciliarios, el control, la inspeccion y vigilancia de las entidades
que los presten”.

Que conforme lo dispone el articulo 1° de la Ley 142 de 1994, dicho compendio
normativo aplica a los servicios publicos domiciliarios de acueducto, alcantarillado, aseo,
energia eléctrica y distribucion de gas combustible, asi como a las actividades que realicen
las personas prestadoras de servicios publicos de que trata el articulo 15 ibidem, a las
actividades complementarias a estos servicios y a los otros servicios previstos en normas
especiales de la citada ley.

Que por su parte el articulo 85 ibidem, determina que la Superintendencia de Servicios
Publicos Domiciliarios (Superservicios), se encuentra facultada para cobrar anualmente
una contribucion especial a los prestadores de estos servicios o de las actividades
complementarias a los mismos, con el propdsito de recuperar los costos por el desarrollo
de las funciones de inspeccion, vigilancia y control, en los que incurra por el ejercicio de
tales competencias.

Que de acuerdo con lo dispuesto en el numeral 5 del articulo 8° del Decreto numero
1369 de 2020 !, en concordancia con el numeral 5 del articulo 79 de la ley 142 de 1994,
corresponde al Superintendente de Servicios Publicos Domiciliarios “Fijar las tarifas de
las contribuciones que deban pagar las entidades vigiladas y controladas, de conformidad
con la ley”.

Que, con fundamento en lo anterior, la Superservicios establece un primer pago por
concepto de la contribucion especial, necesario para garantizar su funcionamiento en la
vigencia 2023, cumplir con las metas establecidas, y ejecutar las funciones encomendadas
constitucional y legalmente.

Que, por lo expuesto,
RESUELVE:

Articulo 1°. Los prestadores de servicios publicos domiciliarios deberan pagar a favor
de la Superservicios, por concepto de un primer pago de la contribucion especial para
la vigencia 2023, la suma correspondiente al sesenta por ciento (60%) del valor de la
contribucion especial de la vigencia 2022, siempre que, a 31 de diciembre del mismo aflo,
esta liquidacion haya quedado en firme.

1 “Por el cual se modifica la estructura de la Superintendencia de Servicios Publicos

Domiciliarios”.



50 DIARIO OFICIAL

Edicion 52.247
Martes, 13 de diciembre de 2022

Articulo 2°. Este primer pago de la contribucion especial para la vigencia 2023, debera
realizarse a mas tardar el 31 de enero de 2023, pago que podra ser efectuado por los
prestadores de servicios publicos domiciliarios, a través de la plataforma de Pagos Seguros
en Linea — PSE, a partir del 2 de enero de 2023.

Paragrafo 1°. Respecto de las liquidaciones que no hayan adquirido firmeza el 31 de
diciembre de 2022, los prestadores de servicios publicos domiciliarios deberan efectuar el
primer pago correspondiente a la contribucion especial de la vigencia 2023, dentro del mes
calendario siguiente a la fecha de firmeza de la contribucion especial de la vigencia 2022.

Paragrafo 2°. El pago podra efectuarse en efectivo o en cheque tnicamente a la orden
de la Superservicios, en las cuentas y entidades financieras destinadas para tal fin.

Paragrafo 3°. El recibo de pago podra descargarse a través de la pagina web https://
www.superservicios.gov.co, por medio de link “Contribuciones y pagos”, “Plataforma
de pagos”, formatos de pago, digitando el NIT (Numero de Identificacion Tributaria), asi

como el digito de verificacion del prestador contribuyente.

En el evento en que el formato no se encuentre disponible en la pagina web, los
prestadores de servicios publicos domiciliarios podran comunicarse con el Grupo de
Contribuciones y Cuentas por Cobrar de la Superservicios, a través del correo electronico:
tbravoj@superservicios.gov.co, para los fines pertinentes.

Articulo 3°. Una vez proferida la correspondiente resolucion que fije la tarifa de la
contribucion especial para el afio 2023, se procedera a realizar la liquidacion oficial de
cada prestador, e igualmente se realizara el descuento correspondiente por concepto del
primer pago realizado, en cumplimiento del presente acto administrativo.

Articulo 4°. La presente resolucion rige a partir de la fecha de su publicacion
en el Diario Oficial, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 65 del Codigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo (CPACA).

Dada en Bogota, D. C., a 7 de diciembre de 2022.
Publiquese y ciimplase.
El Superintendente de Servicios Piblicos Domiciliarios,
Dagoberto Quiroga Collazos.
(C.F).



	_GoBack
	Poder Público – Rama Legislativa
	LEY 2277 de 2022
	por medio de la cual se adopta una reforma tributaria para la igualdad y la justicia social 
y se dictan otras disposiciones.
	Ministerio de Relaciones Exteriores
	RESOLUCIÓN NÚMERO 9270 DE 2022 
	por la cual se prorroga la vigencia de la Resolución 7421 del 14 de diciembre de 2021

	Ministerio de Hacienda
 y Crédito Público
	RESOLUCIÓN número 0026 de 2022
	por la cual se modifica el Presupuesto de Ingresos y Gastos del Sanatorio de Agua de Dios - Empresa Social del Estado para la vigencia fiscal de 2022.
	RESOLUCIÓN número 0027 de 2022
	por la cual se modifica el Presupuesto de Ingresos y Gastos del Sanatorio de Contratación - Empresa Social del Estado para la vigencia fiscal de 2022.

	RESOLUCIÓN número 0028 de 2022
	Por la cual se efectúa una adición en el Presupuesto de Ingresos y Gastos del Canal Regional de Televisión del Caribe LTDA. - TELE CARIBE, para la vigencia fiscal 2022.

	RESOLUCIÓN número 3320 de 2022
	por la cual se efectúa una distribución en el Presupuesto de Gastos de Funcionamiento del Ministerio de Hacienda y Crédito Público para la vigencia fiscal de 2022.

	RESOLUCIÓN número 3321 de 2022
	por la cual se efectúa una distribución en el Presupuesto de Gastos de Funcionamiento del Ministerio de Hacienda y Crédito Público para la vigencia fiscal de 2022.



	Ministerio de Defensa Nacional
	RESOLUCIÓN NÚMERO 7608 de 2022
	por la cual se crea el Subcomité Técnico de Sostenibilidad del Sistema Contable en la Unidad de Gestión General del Ministerio de Defensa Nacional y se dictan otras disposiciones.

	Dirección General Marítima
	RESOLUCIÓN NÚMERO (0053-2022) MD-DIMAR-CP01-ALITMA DE 2022
	por la cual se otorga al señor Lázaro Garcés Cárdenas una concesión para el desarrollo del proyecto denominado Estación de Servicios Marítimos, para la compraventa y distribución de toda clase de combustibles y lubricantes, para embarcaciones marítimas, p


	Resolución número (1049-2022) MD-DIMAR-SUBMERC-ANAV DE 2022
	por medio de la cual se modifica el artículo 8.3.1.5.7 de la Parte 3 del Título 1 del REMAC 8 “Disposiciones especiales y transitorias”, mediante el cual se prorroga el plazo establecido en la Resolución 1106 del 13 de diciembre de 2021, referente al esta


	ministerio de minas y energía
	resolución numero 40513 DE 2022
	por la cual se hace un encargo.
	RESOLUCIÓN NÚMERO 40526 DE 2022
	por la cual se hace un encargo.



	Ministerio de transporte
	resolución número 20223040072805 de 2022
	por la cual se termina un encargo y se efectúa un nombramiento en un empleo de libre nombramiento y remoción en el Ministerio de Transporte.
	resolución número 20223040073605 de 2022
	por la cual se crea la zona diferencial de transporte en el municipio de Uribia­ Guajira, para la prestación del servicio de transporte terrestre automotor especial para pasajeros y se dictan otras disposiciones.

	resolución número 20223040073915 de 2022
	por la cual se acepta una renuncia, se declara una vacancia definitiva y se efectúa un nombramiento en un empleo de libre nombramiento y remoción del Ministerio de Transporte.

	resolución número 20223040073995 de 2022
	por la cual se acepta una renuncia, se declara una vacancia definitiva en un empleo y se efectúa un nombramiento en un empleo de libre nombramiento y remoción del Ministerio de Transporte.

	resolución número 20223040074005 de 2022
	por la cual se acepta una renuncia, se declara una vacancia definitiva en un empleo y se efectúa un nombramiento en un empleo de libre nombramiento y remoción del Ministerio de Transporte.

	resolución número 20223040074215 de 2022
	por la cual se expide la categorización de las vías que conforman el Sistema Nacional de Carreteras o Red Vial Nacional correspondientes al municipio de Rovira, departamento de Tolima.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 20223040074555 DE 2022
	por la cual se expide la categorización de las vías que conforman el Sistema Nacional de Carreteras o Red Vial Nacional correspondientes al municipio de Galeras, departamento de Sucre.



	Departamento Administrativo de la Presidencia de la República
	resolución número 1122 de 2022
	por la cual se hace un nombramiento ordinario.
	RESOLUCIÓN NÚMERO 1123 DE 2022
	por la cual se hace un nombramiento ordinario.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 1124 DE 2022
	por la cual se hace un nombramiento ordinario.



	Superintendencias
	Superintendencia de Servicios Públicos Domiciliarios
	RESOLUCIÓN NÚMERO SSPD 20221001207465 DE 2022 
	por la cual se establece el cobro de un primer pago por concepto de la Contribución Especial para la vigencia 2023



	Unidades Administrativas Especiales
	Contaduría General de la Nación 
	RESOLUCIÓN NÚMERO 321 DE 2022 
	por la cual se modifica el Catálogo General de Cuentas del Marco Normativo para Entidades de Gobierno y del Marco Normativo para Empresas que no Cotizan en el Mercado de Valores, y que no Captan ni Administran Ahorro del Público, en lo relativo al registr

	RESOLUCIÓN NÚMERO 322 DE 2022 

	Comisión de Regulación de Energía y Gas
	RESOLUCIÓN NÚMERO 101 034 DE 2022 
	por la cual se realizan ajustes al numeral 1.5 del Anexo 1 de la Resolución CREG 071 de 2006 y a la Resolución CREG 101 024 de 2022.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 501 051 DE 2022 
	por la cual se resuelve el recurso de reposición interpuesto por la Empresa de Centrales Eléctricas de Nariño S. A. E.S.P., contra la Resolución CREG 501 - 018 de 2022.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 501 061 DE 2022
	por la cual se resuelve el recurso de reposición interpuesto por GENSA S.A. E.S.P. contra la Resolución CREG 501 041 de 2022.


	Agencia Nacional de Seguridad Vial

	Establecimientos Públicos
	Instituto Geográfico Agustín Codazzi
	Resolución número 1440 de 2022
	por medio de la cual se actualiza la reglamentación de los aspectos técnicos propios de la diligencia de deslinde y la publicación del mapa oficial y de entidades territoriales de la República de Colombia y se deroga la Resolución número 1093 de 2015.



	Varios
	Notaría Única del Círculo de Talaigua Nuevo, departamento de Bolívar, doctor Roberto Prins Pérez
	El Suscrito Notario Único del Círculo de Talaigua Nuevo, departamento de Bolívar, doctor Roberto Prins Pérez,
	EMPLAZA:
	A todas las personas que se consideren con derecho a intervenir dentro de los diez (10) siguientes a la publicación del presente EDICTO en el periódico, en el trámite notarial de liquidación sucesoral de la causante Tiburcia Acuña Robles, identificada en 


	Contraloría General de la República
	RESOLUCIÓN REGLAMENTARIA ORGÁNICA NÚMERO REG-ORG-00056-2022 DE 2022









